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1. Úvod a cíl práce

Nutnost šlechtění révy vinné na odolnost k plísni révové vyvstala v

polovině 19. století, kdy v Evropě propukla epidemie této choroby. Plíseň

révová, která byla do Evropy zavlečena ze Severní Ameriky, způsobila v té

době obrovské škody.

Evropské odrůdy révy vinné, které jsou jak u nás, tak i v Evropě v

současné době nejvíce pěstovány, vyžadují proti plísni révové průměrně 4 - 6

chemických ošetření v průběhu vegetace. Tato opatření s sebou samozřejmě

přinášejí i zvýšené ekonomické náklady, v důsledku čehož se zvyšuje i cena

hroznů a produktů z nich. A právě toto kritérium je nyní, kdy u nás po

otevření trhu v souvislosti se vstupem do Evropské unie ceny těchto komodit

klesají, jedno z hlavních.

Druhým důležitým kritériem je otázka ochrany životního prostředí. Ve

vinohradnictví jsou to právě chemické prostředky užívané k ochraně rostlin,

jež mají hlavní podíl na zatížení životního prostředí a mají také dopad jak na

ostatní živočichy, tak i na člověka.

Rezistence interspecifických odrůd vůči houbovým chorobám

umožňuje snížit počet prováděných chemických ošetření na polovinu. Z toho

vyplývá také výrazné snížení nemalých ekonomických nákladů spojených s

pořizováním a aplikací přípravků na ochranu rostlin a tím spojené snížení

ekologické zátěže.

Díky těmto svým vlastnostem umožňují interspecifické odrůdy stále

hojnější pěstování révy vinné v regulovaných systémech hospodaření, což

jsou: ekologické vinohradnictví a integrovaná produkce révy vinné.

Integrovaná produkce révy vinné představuje způsob zemědělského

hospodaření, jež umožňuje zachovávat přirozené funkce agroekosystému a

ostatních ekosystémů, které jsou zemědělskou produkcí ovlivňovány. Na

rozdíl od ekologického vinohradnictví jsou v integrované produkci povoleny

syntetické přípravky na ochranu rostlin a syntetická hnojiva.

Ekologické vinohradnictví a vinařství znamená způsob hospodaření ve

vinici a sklepním hospodářství, kdy jedním z cílů je nepoškozovat životní

prostředí.
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Cílem této práce je posouzení rezistence linií kříženců k plísni révové

a jejich výběr pro další testování polní rezistence, výnosových vlastností a

jakosti sklizně. Jedná se pouze o dílčí, avšak nezbytný krok, který je třeba na

cestě za vyšlechtěním odolné odrůdy a jejím zavedením do praxe učinit.
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2. Literární přehled

2.1. Základní vymezení vztahu hostitel – patogen

Vztah mezi hostitelem a parazitem může vyústit v rezistenci (odolnost)

nebo náchylnost (BROWDER a EVERSMEYER, 1986).

Odolnost – je dědičně založená schopnost hostitelské rostliny

(populace, odrůdy) odolávat napadení patogenu, nebo zpomalovat jeho

rozvoj (GRAMAN , ČURN, 1997).

Šlechtitelé dávají přednost před výrazem „rezistence“ raději termínu

„tolerance“, protože tím dochází k vysvětlení, že se jedná o ohraničenou

odolnost, která je ovlivňována pěstitelskými a klimatickými podmínkami na

stanovišti (HOFÄCKER, 2000).

Projev ochoření závisí na:

- interakci genetického systému hostitele a patogena,

- podmínkách vnějšího prostředí (modifikující účinky mají teplota,

vlhkost, výživa) (GRAMAN, ČURN, 1997).

Působení genů řídících reakci hostitelské rostliny závisí na

podmínkách vnějšího prostředí, zejména teploty a světla. Tento vliv je zvlášť

výrazný u polygenně založené rezistence, ale setkáváme se s ním i u

oligogenů (LEBEDA, BARTOŠ, JENDRULEK, 1988).

Klasifikace dle Vanderplanka dělí rezistenci na vertikální a

horizontální.

- Horizontální rezistenci se připisuje rasová nespecifičnost a tedy i

polygenní základ. Bývá silně ovlivněna podmínkami prostředí. Je

označována jako polní rezistence.

- Vertikální rezistenci je naopak přisuzována rasová specifičnost a s ní

spojené oligogenní založení.

Horizontální rezistence brzdí šíření patogena na rostlinách a

v porostu, je trvanlivá, na rozdíl od vertikální rezistence, která sice může

zcela potlačit výskyt patogena, ale virulentní rasy často způsobují její

neúčinnost (LEBEDA, BARTOŠ, JENDRULEK, 1988).

Další kategorie rezistence:
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- zdánlivá (nepravá, pseudorezistence) je podmíněna např. raností

odrůdy na základě časové disharmonie vývinu rostlin s vývojem

patogena, nebo morfologickými či fyziologickými zvláštnostmi

(kleistogamické kvetení, voskový povlak, síla kutikuly). Přitom rostlina

není odolná, ale nedojde k napadení, nebo dojde k časovému

utlumení choroby.

- modifikační je vyvolána vnějšími podmínkami. Pro šlechtění je

nevýznamná.

- indukovaná rezistence vyvolaná slabou primární infekcí.

- polní rezistence se vztahuje k interakci hostitele a patogena v průběhu

celé vegetace v daném agroekosystému.

- tolerance je schopnost rostlin (odrůdy) snášet napadení patogenem,

aniž by došlo k výraznému snížení výnosu nebo zhoršení jakosti.

Rostlina (porost) přitom vykazuje jisté symptomy napadení

patogenem. Tolerance se ve šlechtění využívá, i když se obtížně

spojuje s vysokou výnosností(GRAMAN, ČURN, 1997).

Výsledný fenotypový projev reakce rostliny vůči patogenu je odrazem

komplexu prostorově i časově na sebe navazujících specifických i

nespecifických biochemických a fyziologických procesů v jednotlivých

metabolických kompartamentech buněk napadené rostliny v průběhu

onemocnění. Z fyziologického hlediska stupeň kompatibility komplexu

rostlina – patogen závisí na tom, do jaké míry je patogen schopný donutit

rostlinu, aby vytvořila vhodné fyziologické podmínky pro jeho růst a vývoj

(KŮDELA a kol., 1989).

Komplexní imunita nebo odolnost rostlin se vytváří v průběhu evoluce

tam, kde jsou přítomny infekční podmínky nakažlivých chorob nebo

abiotických faktorů, přispívajících k výběru rostlin, přizpůsobených daným

podmínkám (VAVILOV, 1966).

Vliv patogenů na evoluci hostitelů je dnes obecně známou skutečností

(MURRAY, 1972).

Obecně se domníváme, že v průběhu dlouhodobé koevoluce se

vytvořil systém balancovaného polymorfismu, který umožňoval přežívání

hostitele i patogena. Ekologické poznatky potvrzují, že i při negativní interakci

nastává určitá rovnováha, jež je však podmíněna dlouhou časovou periodou,
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přičemž obě populace jsou schopné podléhat genetickým změnám (ZADOKS

a SCHEIN, 1979).

Evropská kulturní réva (Vitis vinifera L.) je k plísni révové a mšičce

révokazu náchylná. Buď nevlastní žádné genetické vlastnosti rezistence,

nebo by se dalo říci, že jsou tak slabé, že se ve středoevropských

klimatických podmínkách neprojevují (ALLEWELDT, 1970).

Totální rezistenci nebo úplnou imunitu proti houbovým chorobám

nemá žádný divoký druh nebo kulturní forma révy botanického podrodu

Euvitis. Rezistentní chování je konečný výsledek výměnné hry mezi

agresivitou patogena a obrannou silou hostitelské rostliny (PAVLOUŠEK,

2003).

Záměrem šlechtitelů je od evropských odrůd přenášet na potomstvo

stabilní výnos, kvalitu hroznů a vína, přizpůsobivost půdním a klimatickým

podmínkám, zatímco od amerického partnera především rezistentní

vlastnosti. Tato šlechtitelská metoda se skládá z postupných malých kroků,

kdy přes řadu křížení pozvolně přizpůsobujeme vyšlechtěné semenáče

šlechtitelskému cíli, aby se po ukončení šlechtitelského procesu dostala

požadovaná kombinace vlastností (ALLEWELDT, 1970).

Genetická odolnost chemicky neošetřovaných novošlechtění chrání

proti infekci plísně révové, padlí révového a plísně šedé v přinejmenším

stejné míře jako vynaložené, ale ne vždy termínově správně použité ošetření

fungicidy ve stejných stanovištních podmínkách (BECKER, 2000).

Na schůzi expertní skupiny „Šlechtění révy vinné“ v Bordeaux, v roce

1977 byla iniciována diskuse o vývoji odrůd rezistentních k houbovým

chorobám a révokazu. Expertní skupina viděla nutnost, vzhledem k


[…]

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Váh x Solaris, kde poměr odolných a náchylných jedinců činil 4 : 1, linie MI –

5 – 114 s poměrem 3 : 1. Linie MI – 5 – 106, Sauvignon x Solaris, Dunaj x

Solaris, Nitra x Solaris a Merzling x Solaris vykazovaly poměr 2 : 1. Pouze u

linií MI - 5 – 76 a MI – 5 – 86 byl poměr 1 : 1.

Becker (2000) uvádí, že Solaris projevuje vysokou rezistenci vůči

peronospoře a oidiu a podle dosavadních poznatků může být pěstována bez

použití jakýchkoli fungicidních prostředků. Na základě těchto zajímavých

vlastností byla tato odrůda použita v mnoha kombinacích jako partner pro

křížení.

V tomto případě byla odrůda Solaris použita jako partner pro křížení s

odrůdami Sauvignon, Nitra, Váh, Dunaj a Merzling. Jako nejnadějnější se jeví

kombinace s odrůdou Váh, kdy poměr odolných a náchylných jedinců byl 4 :

1. V ostatních případech byl tento poměr shodný 2 : 1.

Becker (2000) tvrdí, že spotřebitel je fixován na klasické odrůdy révy

vinné. Jména nových odrůd jej spíše matou. Navíc mnoho lidí nechápe

důvod existence kříženců révy vinné .

Za špatnou pověstí nově vznikajících odrůd stojí především,

šlechtitelé, kteří v první polovině 20. století, s vidinou rychlého úspěchu,

produkovali, co do kvality, ne příliš zdařilé hybridy. Termín „hybrid“ se tak stal

synonymem pro špatnou kvalitu. Postupem času však začaly vznikat také

velmi kvalitní nové odrůdy jako např. Muškát moravský, Aurelius, Cabernet

Moravia, André, ale také novější méně známé odrůdy jako Alibernet,

Merzling, Hibernal, Malverina, Solaris, Johanniter apod., které bývají na

degustacích velmi příznivě hodnoceny. Také na Zahradnické fakultě MZLU

bylo provedeno senzorické hodnocení anonymních vzorků vína. Kromě

tradičních evropských odrůd jako např. Müller-Thurgau, Ryzlink rýnský aj.

byly do hodnocení zahrnuty vzorky některých interspecifických odrůd

sledovaných v této práci, konkrétně MI – 5 – 106 a MI – 5 – 114, které dle

hodnotitelů v mnohých parametrech předčily i některé tradiční evropské

odrůdy. Když k tomu přidáme výrazně nižší potřebu chemické ochrany, v

důsledku čehož se podstatně snižují náklady na pěstování a také ekologická

zátěž a mnohdy lepší adaptaci na naše podmínky (zimovzdornost), jeví se

zavedení interspecifických odrůd jako velmi výhodné. Hrozny se dají použít

jako příměsi do jakostních a přívlastkových vín vyrobených z klasických
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odrůd, kde je ze zákona určitý podíl jiné odrůdy povolen (u jakostních vín do

15%, u přívlastkových vín do 10%). Ale hlavní využití je bezesporu

pro výrobu odrůdových vín, která dosahují přinejmenším stejné kvality jako

vína vyrobená z odrůd klasických. Nasnadě je také využití interspecifických

odrůd pro výrobu směsí (cuveé) jejichž obliba ve světě a v poslední době i u

nás značně vzrůstá.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo otestovat odolnost semenáčků révy vinné proti

plísni révové a vybrat rostliny pro další testování polní rezistence vůči

houbovým chorobám a mrazuvzdornosti, dále výnosu a jakosti sklizně.

K testování byly použity dvě metody, a to skleníková a laboratorní,

které byly srovnány pomocí výpočtu korelační závislosti. Mezi oběma

metodami byla zjištěna velmi silná závislost, což mluví ve prospěch využívání

laboratorní metody listových terčíků, která je celkově méně náročná a

vhodná i pro testování velmi rozsáhlých populací.

V laboratorních a skleníkových testech byla hodnocena odolnost resp.

náchylnost semenáčků révy vinné vůči plísni révové metodou, která byla

vyvinuta Výzkumným ústavem pro vinohradnictví a enologii v Maďarsku. Na

základě tohoto hodnocení byly vybrány rostliny, které dosahovaly hodnot 1 –

3. Vybrané rostliny jsou uvedeny v tabulkách v příloze (viz Příloha 1), kde

jsou označeny červeně.

Na základě výsledků zjištěných v této práci vykazuje největší

zastoupení odolných jedinců linie vzniklá z křížení Solaris x Solaris (92%).

Dále pak linie MI – 5 – 55 (84%), MI – 5 – 70 (83%) a Váh x Solaris (80%).

Naopak nejmenší zastoupení odolných jedinců vykazuje linie MI – 5 – 76

(48%).

Linie MI – 5 – 106 a MI - 5 – 114, které byly testovány i v této práci,

byly zahrnuty do senzorického hodnocení na Zahradnické fakultě MZLU a v

mnohých parametrech předčily i tradiční evropské odrůdy. To potvrzuje, že

rezistentní šlechtění révy vinné je úspěšné a že díky novým rezistentním

odrůdám je možno snížit počet chemických ošetření při zachování kvality

tradičních odrůd, což je výhodné jak z ekonomického, tak i z ekologického

hlediska.

Plíseň révová je jednou z nejobávanějších chorob a její napadení

může způsobit rozsáhlé ztráty na sklizni i poškození révových keřů, což má

za následek negativní ovlivnění úrody v následujících letech. Zavedení

odolných odrůd do běžného pěstování by přineslo snížení potřeby chemické
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ochrany a zároveň snížení rizika ztrát a usnadnění práce na vinici nejen těm,

kdo mají vinařství jako obživu, ale také těm, kdo pěstují révu z lásky k jejím

produktům.
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