Katedra: Katedra pícninářství

Student: Zuzana Pipalová

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Testování odolnosti vybrané populace semenáčů révy vinné na odolnost k plísni révové

Oponent diplomové práce: Ing. Radek Sotolář

Hodnocení práce: *Velmi dobře*

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

DOPORUČENÍ ORTHAŠIT

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlíte pojem 'LINE' a aplikujte tento termín na vaši práci. Dají se považovat všechna získaná spalkomstva a různé jiné kritérií na line, jak bychom?
2. Opravdu si myslíte, že plíseň 'remona' napadá jen naše nádechtěle' odrůdy evropské 'ring vinai'? (viz. str. 20, řádek 15). Které další druhy rodu 'Kills' mohou být také napadány plísní 'remona'?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

1. zcela chybí odkud byly tyto metody pro obě porůbení skouky sennáči (sklenkový screening a kritická metoda) přiznaly. Takže v příloze chybí úsklonění a uvedení zdrojů přímoté 'Ludskumestace'.
2. Autora čisto povatva' resp. pome' populy chroch a študci; spivně plíseň 'remona' - *Plasmopara viticola* Berk. et. Curt. Odrůdy 'Kitra' a 'Vdh' vzešly z křížením CASTETS x ABOURIOU 2012.
3. Vhodnějším statistickým apuraditku je best dobre' shody. Doporučuji reorganizovat termíny sklenková a laboratorní resistance.

Datum: 17. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Jy. Radel YTS